

# GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna  
złr. 12.

N<sup>ER</sup> 39.

Pojedynczy numer na wielko-  
wym papierze gr. 10.

PIATEK DNIA 18 LUTEGO 1831 ROKU.

## OBSEKWAICYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 9, 775	— 5, 7	— 9, 0			
17. 12	„ 9, 192	— 0, 6	— 6, 0	połud: ws. słaby	pochmurno	
8	„ 8, 745	+ 0, 9	— 5, 2	wschodni słaby	„ „	
9	„ 7, 800	— 2, 2	— 6, 1	Połud: za. słaby	„ „	
				połud ..	„ „	

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

WIEN 14 Lutego. — Gazeta tutejsza umieściła następujący artykuł:

Zaszły w nocy z dnia 3go na 4ty lutego wypadki w Modenie, które spowodowały Jego Królewiczowską Mość do wydania następującego odezwy:

“My Franciszek IV. z Bożęv łaski książę Modeny, Reggio, Mirandola, Massa, Carara i t. d., arcybiskup Austrii, królewski książę Czech i Austrii.

“Dnia 3 lutego niewielka liczba spiskowych ośmieliła się zebrać i uzbroić w domu *Ciro Metti* na wielkim kanale, w niegodziwym zamiarze napadnienia nas w naszym pałacu z orężem w ręku. Lecz boska Opatrzność zrzędziła nalyaskawiey, iż ich zbrodnicze plany odkrytemi, a ich zamiary udaremnonemi zostały, albowiem nasze wierne i waleczne woysko otoczyło ich w pomienionym domu, które po długim z ręczny broni ogniu, chciało nareszcie dom szturmem zdobyć, z czém jednak rozkazaliśmy się mu

ieszcze zatrzymać, aby nienarażać drogiego życia naszych walecznych żołnierzy wszelkiey broni na los boiu, gdy jednak ponowiono ogień z powyższego domu, kazaliśmy doń z dział strzelać, przez co spiskowi w liczbie przeszło 30, widzieli się przymuszonymi poddać na łaskę lub niełaskę; wszyscy są zaaresztowanemi i będą przez sąd wojenny podług ustaw woyskowych sądzonemi.

“Podając niniejszém to zdarzenie do publiczny wiadomości, oświadczamy nasze zadowolenie i wdzięczność naszemu wiernemu i walecznemu woysku, które dało nam w zaszły nocy niezaprzeczone dowody swiego męstwa i poświęcenia się i oddajemy mu sprawiedliwe pochwały. (Tu następnie wyszczególnienie każdego oddzielnie woyskowego korpusu, który się w tém zdarzeniu odznaczył.)

Działo się w naszym książęcym pałacu w Modenie dnia 4 lutego 1831 r.

(podpisano) Franciszek.

**Paruz 4 lutego. — Sprawa Polski.** Niezawsze można zaspokoić niecierpliwą ciekawość i zb i publiczności w interesach wielkiej wagi, które d plomatyka ułatwia ostrożnie a których dotąd jeszcze nie rozważała. Lecz czyliż Francya ma bydź dla tego przymuszona do tworzenia wątpliwych domysłów lub wniosków tyczących się zamiarów ministerstwa w przedmiotach ważnych pod tym względami, w których interes Francyi jest interesem całego wschodu?

Miałożby to bydź prawdą, aby z powodu niemieszania się, nieszczęśliwa i szlachetna Polska musiała bydź opuszczoną, zawiedziona w swoich nadzieiach i swoim tylko siłom zostawioną? Zasada niemieszania się z orężem w rękę nieprzeszkodziła Rossyi do wdania się przez pośrednictwo w sprawę Belgów, lecz Belgia mogła bydź uważaną za część nieodłączną od królestwa Niderlandów, ale Polska była jedynie spoioną stosunkami z Rossyą.

Gabinet petersburgski, który łącznie ze swoimi sprzymierzonymi uznał niepodległość Belgów, nie mógł tego uważać za niewłaściwą że jego sprzymierzeńcy, szczególniej Francya i Anglia proponowały mu negocjacje z Polską, wysłuchanie ich zażaleń i nieodgrażanie się, iż obeydzie się z nimi jak z poddanymi godnymi ukarania za podniesienie rokосу niemogącego bydź uniewinnionym. Niedyś tylko niezgody Polaków dozwołyły Moskalom powiększać się z szkodą pierwszych od jednego do drugiego pokolenia; przymus jest jedynym ogniwem które spaja ludy pomiędzy Wisłą a Wołągą.

Prawdziwy europejski półwysep ma za granicę linią prowadzoną od Chersonu do Rygi. Polska przytyka do niej, a iey waleczne pułki byłyby pierwszym buławem wschodu, gdyby iey niepodległość była za-

gwarantowaną w Wiedniu, Berlinie, Paryżu i Londynie. W przeciwnym razie, któż nie przewiduje, że w krótkim czasie Kremlin uiarzmi Niemcy a zachód zaleje koźactwo? Moskwa tworzy na nowo z ludnością zbliżoną i wiecący z nami połączoną groźne państwo Gengiskanów. Organizacja iego jest rozsądniejszą i groźniejszą. Tatarski popęd dąży ku nam, środek już nie jest w Bałkanii ani Samarkandzie; zbliżył się o połowę, przebiegł około mil 500.

NAPOLEON, o którym często płocho mówią, nawet na mownicy, a którego pomyłki przez siebie za takie uznane, łatwo jest wyliczyć, lecz który szybko i zwięzle obeymował obecne i przyszłe wypadki zewnętrznę polityki, poznawał iż niemógł nic szczytniejszego uczynić w swojej potędze, nic pożyteczniejszego, iak przywrócić Polskę, to jest ustalić zachód. Przeszkody, które sobie sprzyczynił, sprawiły iż nic nieprzedsięwziął stanowcze w 1812 r. w zupełnym dokonaniu tego wielkiego dzieła, a weyście Rossyan do Paryża we dwa lata późnię, było skutkiem tęj wątpliwości.

Anglia i Francya są dziś dwoma reprezentantami terazniejszey cywilizacji; do nichby należało odegnąć za Dzwinę i Dniestr w połowie ucivilizowanych Scytów. Anglia nie mogła była zezwolić aby Warszawa należała wyłącznie do Rossyi; owszem postanowiła przeciwnie w 1815 r. Przeto wdanie się poiednawcze byłoby zupełnie usprawiedliwionem. Austria i Prusy mają swój własny interes aby kolossalne państwo nieciężyło blisko po nad ich granicami. Gdyby Prusy, iak to powszechnie mniemaią, były innego zdania, przypisaćby to należało szczególniejszemu zaślepieniu. Polska raz przywrócona do swojej całości, Prusy stają się istotnym mocarstwem, lecz ieżli Warszawa będzie za-

deżeć od Petersburga, następcą Fryderyka wielkiego będzie w Berlinie, równie jak w Królewcu lub Poznaniu tylko namiestnikiem cara.

Powiedziano na mównicy: "Polska jest tak od nas odległą; iż potrzeba ją opuścić aby nieskompromitować naszych chęci utrzymania pokoju. "Podobna była wymówka i hańba Francji za Ludwika XV. Tak też można było powiedzieć przed kilku miesiącami: "Belgia jest nas tak bliska, iż wdając się w tę sprawę możemy być posądzonymi, że pragniemy zostać jej panami za jaką bądź cenę." Cóż nam szkodzi te czcze podejrzenia? Szczerść i otwartość przymuszają je wkrótce do milczenia. Z resztą nieprzeczymy aby sprawa Polski nie przedstawiała trudności; lecz czyż ich niemożna ułatwić a procz tego czyli skutek nie dał się przed kilku miesiącami przewidywać? My powinniśmy mieć na względzie ogólne widoki które wydatą się być stanowczemi, do dyplomatyki zaś należy rzetelnie ocenić przeszkody do przedsięwzięcia wielkich a zadających środków.

(Constit:)

— Dnia 5 Lutego. — *Monitor* umieścić wiadomość odebraną przez gońca w Paryżu o wybraniu Xięcia *Nemours* na tron belgijski; dziennik *Sporów* ogłosił ją bez żadnych uwag, tylko dzienniki *le Temps* i *Constitutionnel* przymawiają się w krótkości w przypiskach o tym przedmiocie. Pierwsze pismo mówi: "Xiążę *Nemours* został mianowanym królem Belgów i zebrała się ministeryalna rada. Francja ma prawo spodziewać się aby dano Belgom otwartą, niezawisłą od wszelkich dyplomatycznych względów odpowiedź. Jeżeli umiślnie toczyć wojnę, jesteśmy dosyć mocnemi, aby ją prowadzić, i wypowiemy ją zapewne z odwagą. Kray pragnie przedewszystkiem wiedzieć swą przyszłość i zawad na który go chcą wpro-

wadzić." — *Konstytucjonista* uważa iż mianowanie Xięcia *Nemours* na króla Belgów jest nader ważnym wypadkiem nie tylko dla Belgów lecz i dla Francji, a nawet i dla Europy. Niewiemy jeszcze co rząd francuski postanowi; zawisło to bowiem nietylko od politycznych, ale i rodzinnych względów, które za granicą są przedmiotem publicznych dyskusyj; nie tylko Król ale i oyciec musi się w tej ważnej okoliczności odezwać. Jeżeli zważymy tylko interes Francji i Belgów, życzymy sobie aby wybór Xięcia *Nemours* był przez Francję przyjętym. Kto może wyrachować skutki odmówienia w położeniu Belgów wzburzonych duchem stronnictwa i niemających punktu skoncentrowania, kto policzy skutki stanu Anarchii? W ten czas wojna byłaby nieuchronną.

*Dziennik handlowy* zwiastuje, że minister wojny wydał poprzednio rozkaz artylleryjnemu korpusowi wystawienia z końcem miesiąca Stycznia 100 baterji, każda o ściu działach; tenże minister rozkazał świeżo utworzyć 50 nowych baterji, przez co połowa artyllerya składać się będzie z 900 dział z zaprzęgami. *Indicateur de Calais* donosi, że dom *Rotschildów* zakupił w Anglii 2000 koni na rachunek francuskiego rządu.

*Dziennik Messenger* twierdzi, iż rząd chce zawartą umową d. 18 Października z. r. pomie dzy Jenerałem *Clauzel* a tunetańskim dejem za nieważną ogłosić.

Jenerał porucznik *Berthezene* został, podług handlowego dziennika, mianowanym naczelnym dowódcą pozostałego w Algjerze wojska, dokąd uda się niezwłocznie. (GR.P.)

Spodziewają się w Havre angielskię fregaty *Tine*, na której popłynie angielski dyplomatyk *Fox* w nadzwyczajnym poselstwie do Brazylii.

Okólnik ministra wojny do dowódcy d. w. i.

zy wojskowych nakazuje wszystkim oficerom powołanym do czynnej służby, aby w przeciągu 8miu dni udali się do swoich pułków, inaczey uważani będą za wychodzących z wojska.

We wszystkich miastach pogranicznych francuzkich tworzy się gwardya narodowa konna.

Wojsko nasze oddali się do dnia 1go lutego z Morei, i wróci do oycyzny.

List z Oran pod d. 10 b. m. wyraża: — „Jenerał *Dauremont* zajął w posiadłość całe miasto, i mieszka teraz w pałacu *Hassana Beia*, który się przeniósł do prywatnego domu. Złożenie Beia z urzędu i ustanie władzy Tureckiey sprawiło wielkie wrażenie na umyśle Maurów. Niektórzy mieszkańcy obawiając się nowych wypadków, udali się z Oran w głąb kraju.

LEODYUM 4 Lutego. — Tutejszy dziennik donosi że: podług listu odebranego z Londynu, rozesła się wieść w giełdzie, iż angielska flotta popłynie na Szeldę w razie gdyby kongres wybrał księcia *Nemours* na króla Belgów. (G. R. P.)

MADRYT 22 Stycznia. — Bystra rzeka *Duro* wystawiała dnia 26 grudnia nader godny uwagi widok. Kilku młynarzy spostrzegło o godzinie 2giey z rana pomiędzy miastami *Roa* i *Aranda*, że się ich młyny raptownie zastanowiły. Niemogli aż do świtu wytló-

maczyć sobie tego zdarzenia. Lecz jakże się zadziwili, gdy uyrzeli obszerne i głębokie koryto rzeki zupełnie wysuszonem. Nie było żadnego napływu wody, i dopiero o godzinie 10 z rana rzeka iak zwykle płynąc zaczęła. Sądzą powszechnie, że musiała się w korycie otworzyć gwałtownie jakaś przepaść, w którą cała ilość wody korytem płynący weszła. Toż samo stało się przed kilku dniami z rzeką *Alla de Tormes* w *Estremadurze*. (G. R. P.)

LONDYN 5 Stycznia. — *Courier* donosi, iż mówiono w City, że lord *Ponsoby* powrócił z *Bruxelli*, albowiem odkrył intrgę Pana *Bresson*. Ostatni miał się osobiście u członków kongressu wdawać za księciem *Nemours*. Z tego wnoszą tutejsi politycy, że mogą zayść nieporozumienia pomiędzy naszym a francuzkim rządem. Inni są znowu tego mniemania, że P. *Bresson* nie był upoważniony do podobnego postępowania i zostanie odwołany, dodając, iż sprzymierzeni, niezadowoleni, z powodu nierozstrzygniętego stanu rzeczy, odwołują swoich kommissarzy i niebędą nadal mieć żadnych dyplomatycznych stosunków z belgijskim kongresem. Okoliczności te dodają odwagi stronnikom księcia *Oranii*, a dawniejsza księcia deputacya podważa swoje usiwania, aby sprzymierzonych nakłonić na stronę dla pomienionego księcia.

### D O N I E S I E N I E.

W dniu 22 lutego r. b. o godzinie 9 ranney, w sukienicach w Krakowie w rynku stojących, odbędzie się licytacya sprzętów domowych, zaś na targu końskim *Kleparz* konia, wozu, i t. p.; — tudzież w dniu 25 lutego r. b. o godzinie 9 ranney, na *Kazimierzu* pod l. 62 odbędzie się licytacya, szabaśnika mosiężnego, sukien żydowskich, sprzętów domowych i t. p. — W Krakowie d. 16 lutego 1831 r.

Józef Słodkowski K. S.

W dniu 22 lutego r. b. 1831 o godzinie 10 ranney w Krakowie przy ulicy *Grodzkiey* w domu pod liczbą 30, odbędzie się publiczna licytacya w drodze exekucyi sądowey zajętych mebli zwyczajnych i billardu, oraz wydzierżawiony zostanie cały dochód z domu pod *Nrem* 30 na rok ieden. — Chęć licytowania mających zaopatrzonych w wadium złp. 40 na czas i miejsce oznaczone podpisany zaprasza.

W Krakowie dnia 16 lutego 1831 r.

Ignacy Kopyński K. S.

DODATEK.

## G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA 14 LUTEGO.

*Wiadomości Urzędowe.*

Dnia 11 b. m. generał Żymirski, w skutku otrzymanego rozkazu, wyruszył z pozycji Liwa w celu rozpoznania siły nieprzyjaciela i stanowisk przez niego zajętych. Z kolumną złożoną z piechoty generała Rohland, kilku szwadronów jazdy i półbaterii, artylleryi, udał się wspomniany generał w kierunku przez Węgrów ku Nurowi. Minąwszy Węgrów i wysłaiąc we wszystkie kierunki oddziały rozpoznawcze, uszedł rzeczony generał dwie mile; oddziały zaś wspomniane żądny wiadomości o nieprzyjacielu nieprzynosiły. W bliskości dopiero Wrotnowa pokazało się nieco jeźdźców nieprzyjacielskich, którzy za ujrzeniem naszych ułanów uciekli. Szwadron nasz w awangardzie będący, odkrył naprzód dwa szwadrony nieprzyjacielskie za Wrotnowem. Pluton flankierski przyjął naszą przednią straż wyrzającą z karabinów, i natychmiast do cofających się szwadronów wrócił. Utrzymano nakoniec przy drugiej wsi za Wrotnowem dywizją ułanów z baterią artylleryi konnej. Wszelkie ruchy nieprzyjaciela, który zawsze ustępował, przekonały generała Żymirskiego, że nieprzyjaciel bitwy niepragnie; a że z kolumną rozpoznawczą niemógł się za nadto oddalić od swego stanowiska, przedsięwziął powoli powracać na nie, spodziewając się zawsze, że przynajmniej tym wstecznym ruchem pociągnie za sobą nieprzyjaciela i da powód do walki; lecz oczekiwania generała były nadaremne.

Po uściu blisko mili na powrot, nieprzyjaciel przysłał parlamentarza dla rozmówienia się z generałem. Generał polecił obecnemu adjutantowi Naczelnego Wodza Rzewuskiemu, udać się do wspomnionego parlamentarza i zdać sobie raport o treści wspólnej rozmowy. Rozmowa ta była następująca:

*Officer Rossyjski.* Życzę sobie mówić z juner-łem kominenderującym.

*Officer Polski.* Generał sam się z Panem widzieć niemoże i mnie przysłał w celu dowiedzenia się w jakim zamiarze przyhywasz?

*Off: Ross:* Mam rozkaz od generała dywizyi *Sakena* zapytać się, w jakim celu Polacy nas atakują?

*Off: Pol:* Jako officer niższego stopnia, niemogę wiedzieć celu poruszeń, które generał dzisiaj uskutecznia. To tylko wiem, że w naszym kraju maszerując, spotkaliśmy strzelających do nas. Zapytaię wzajemnie Pana, dla czego nas atakuiecie?

*Off: Ross:* Więc nie uznacie już Cezara *Mikolaja* królem polskim?

*Off: Pol:* Hrabia *Saken* czyni pytanie, które już dawno przez sejm roztrygnięciem zostało. Odemne się w tym względzie nowego nic niedowie. Najlepij podobno Naczelnny Wódz odpowie na to. — Przykro wreszcie jest nam Pol kom walczyć z wami; czemu niepodacie bratnich dłoni dla odzyskania wspólnej wolności? Minął czas, kiedy narody walczyły niewiedząc dla czego.

*Off: Rosst:* Walczemy z wami, bo tak każą prawa wojny.

*Off: Pol:* Prawa wojny nie zawsze są zgodne z prawami sumienia.

Off: Ross: Obaczemy się w lepszym czasie; — jestem kapitan *Brinken*, proszę o mnie nie zapominać.

Off: Pol: Jestem *Rzewuski* adiutant Naczelnego Wodza.

Off: Ross: Naczelnego Wodza? Któż tu kommanderuje?

Off: Pol: W téj chwili generał *Rohland*.

Off: Ross: Nie *Zymirski*?

Off: Pol: Nie w téj chwili.

Na tém skończyła się rozmowa i wnoska wróciły do swych stanowisk.

Gdy nieprzyjaciel wkroczył do kraju w kilku punktach, Wódz naczelny uznał potrzebę zajęcia stanowisk skoncentrowanych, oczekiwania jego ataku i nie powoływania ludności do odporu bez wsparcia téj działająć wyćwiczonem wojskiem. Jakoż wszystkie obrońcy nieprzyjaciela zdają się być wyrachowane na rozdwojenie sił naszych; nie uderza nigdzie na stanowiska, i gdzie się tylko pokaza nasze kolumny, nie stawia im czoła. Jak pod *Siedlcami* i *Węgrowem*, tak w d. 10 Lutego i pod *Ostrołęką*, za natarciem przedniéj straży cofnął się szpiesznie, i za dalszem iéj posunięciem się opuścił *Łomżę*.

Książę *Czartoryski* powrócił wczoray z głównéj kwatery.

Do Generała *Sierawskiego* przybył do *Zamościa* Officer z listem od dowodzącego Rosyanami Generała *Geismar*. — Generał *Sierawski* przyjął go w obecności kilku Officerów załogi, i wezwał aby list sam rozpieczętował i czytał. List ten był prawie téj samej treści co odezwy Cesarza *Mikołaja* i *Dybi-czy*, wspominał o młodych zapaleńcach, którzy podburzyli Polskę, i wynurzał nadzieję, że generał dochowa wierności *N. Mikołajowi*

i podda twierdzą. Rzekł na to Generał *Sierawski*: „W Pana dowódca jest cudzoziemcem; powinienby wiedzieć że się twierdzą bez wystrząłów nie poddają. Jeżeli więc zechce na przyszłość mówić o poddaniu, niech przez kule a nie przez parlamentarzy rozmawia. Z resztą ja tu władzy Cesarza *Mikołaja* nie uznaję, lecz sprawiam ją w imieniu wolnego i niepodległego narodu. Idź i oświadczyć to Generałowi, — a spojrzysz na moje siwe włosy i powiedz mu, że ci nie młody zapaleńiec zlecił to oświadczenie.”

Generał *Sierawski*, powołany do Warszawy, zdawszy dowództwo *Zamościa* Pułkownikowi *Krysińskiemu*, zdołał uciec baczności Rosyan otaczających tę twierdzą i przybył wczoray w nocy do stolicy.

Konsul Jlny Pruski *P. Schmidt* powołany przez Rząd swój, wyjechał na czas nieleki do Berlina. Zastępuje go tymczasowo *P. Precht*.

Zabrane papiery z gabinetu Księcia *Lubzkiego* wykryły korespondencją jego z Ministrem Sekretarzem Stanu *Stefanem Grabowskim*, i plany dotyczące się wprawdy Moskiewskięj i przeciwko Belgom i przeciwko Francyi, w celu przywrócenia dawnego rzeczy porządku. Urzędowe zakomunikowanie Francuzom takich dokumentów, przekona krótkowidzących Ministrów gabinetu Pruskiego, że stan rzeczy i sposób postępowania gabinetów rządów des otwarcych, nie taki, jak oni sobie wyobrażają, i że w niczem ani na ich słowie, ani na traktatach z niemi zawartych polegać nie można.

Generał *Roźnięcki* ma się znajdować przy wojsku należąćemu. W gronie Generałów Rosyjskich miał się z jednym z nich założyć o 100 czerwonych złotych, że z niemi dnia 11 b. m. będzie jadł obiad w *Katuszynie*.